
18 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
6 E 7 DE JULHO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 – CPL/AL (90011/2024)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:05501.0000000772/2024

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE ALAGOAS – DER/AL, por 
meio da Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do Estado de 
Alagoas – CPL/AL, comunica às empresas interessadas que fará realizar às 10:00 horas do dia 
25 de julho de 2024, em sessão pública, o Pregão Eletrônico nº 001/2024 – CPL/AL 
(90011/2024), com o modo de disputa aberto, adotando o critério de julgamento de menor 
preço, tendo como objeto a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa 
especializada na execução de Serviços de Manutenção das Rodovias Estaduais: AL-101 
Sul, Trecho: Entr. BR-424 / Entr. AL-220 (Barra de São Miguel); AL-220, Trecho: Entr. 
AL-101 Sul (Barra de São Miguel) / Entr. BR-101 (São Miguel dos Campos); AL-110, 
Trecho: Entr. BR-101 (São Sebastião) / Entr. AL-220 (Arapiraca); AL-215, Trecho: AL-
101 Sul (Marechal Deodoro) / Entr. BR-101, em Decorrência de Emergência e 
Calamidade Pública da BR-101/AL km 120 e 124, em Conformidade com o Convênio nº 
693-2023/2023, firmado entre o DNIT e o Departamento de Estradas de Rodagem de 
Alagoas – DER/AL, em conformidade com as Especificações Técnicas que integram o Edital. 
A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no Portal de Compras do 
Governo Federal – http://www.comprasnet.gov.br, no dia e horário marcados. A presente 
licitação e a contratação dela decorrente têm fundamento legal na Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, bem como no Decreto Estadual nº 95.735, de 22 de fevereiro de 2024. O Edital 
encontra-se à disposição dos interessados no Portal de Compras do Governo Federal – 
http://www.comprasnet.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), bem como, 
no sistema SEI/AL - https://sei.al.gov.br, podendo ser solicitado por meio do endereço 
eletrônico: cpl@setrand.al.gov.br. Informações adicionais pelo telefone (82) 98802-3586.

Maceió (AL), 04 de julho de 2024.

JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GAMA ALBUQUERQUE

Coordenador Geral de Licitações e Contratos Administrativos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE
AVISOS DE LICITAÇÃO

A comissão de licitação do município de MATA GRANDE/AL, no uso de suas atribuições, 
torna público que realizará as seguintes licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2024, no dia 23/07/2024 às 11:00hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATA GRANDE/AL, CONFORME CONDIÇÕES, 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2024, no dia 24/07/2024 às 08:30hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS ÓRGÃOS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MATA GRANDE/AL, 
CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2024, no dia 25/07/2024 às 08:30hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE COSTURA E AVIAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS 
ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MATA GRANDE/AL, 
CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS.

Outras informações e os editais, no site  ou na sede da Prefeitura Municipal de www.bnc.org.br
MATA GRANDE, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

ANA MARIA SOARES DA SILVA
Pregoeira

FUNDAÇÃO HOSPITAL DA AGRO-INDÚSTRIA DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL DE 
ALAGOAS (FHAIAA)

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL DA AGRO-INDÚSTRIA DO 

AÇÚCAR E DO ÁLCOOL DE ALAGOAS

O Presidente do Conselho Deliberativo da Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e do 
Álcool de Alagoas (FHAIAA), no uso de suas atribuições e em observância ao Parágrafo 1º do 
Artigo 6º do Estatuto da Fundação, vem convocar EXTRAORDINARIAMENTE o Conselho 
Deliberativo da FHAIAA para reunião a se realizar em 15 de julho de 2024, às 9h:30min, em 
primeira convocação, na Sala de Reuniões do Conselho no Hospital Veredas, com a seguinte 
ORDEM DO DIA:

1.Implementação de ações contidas na Recomendação 001/2024 da 24ª Promotoria de Justiça 
da Capital referente ao Processo SAJ/MP nº 09.2017.00000784-48.

2. Avaliação do não atendimento pela Diretoria Executiva às solicitações do Conselho 
Deliberativo relativas à Recomendação 0001/2024.

3. Outros encaminhamentos sobre os fatos tratados nos itens anteriores.

A presente convocação será publicada por três vezes no Diário Oficial do Estado de Alagoas e 
em jornal de grande circulação e os membros do Conselho Deliberativo serão convocados por 
protocolo ou postal com AR, conforme Artigo 6º, parágrafo 1º. 

Maceió, Alagoas, 04 de julho de 2024
PEDRO ROBÉRIO DE MELO NOGUEIRA

Presidente do Conselho Deliberativo
Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e do Álcool de Alagoas

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA 
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPRCUÁRIA DA REFORMA AGRÁRIA 

NO SERTÃO - COOPERASERTÃO.
 
A Cooperativa de Produção Agropecuária da Reforma Agrária no Sertão. Convoca a 
todos os seus cooperados para participarem da ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA a 
se realizar no dia 29 de Julho de 2024, na sede do Nucr Assentamento Maria Bonita, SN - 
Zona Rural - Delmiro Gouveia/AL., em primeira convocação às 09 horas, com presença 
mínima de 2/3(dois terços) dos cooperados, em segunda convocação às 10 horas, com 
presença mínima de metade mais um dos cooperados e em terceira convocação às 11 horas 
com presença mínima de 10 (dez) cooperados presentes. Para tratar da única pauta do dia.

Pauta única do dia:
      1.Eleição e Posse de Membros da Diretoria.

Delmiro Gouveia, 05 de Julho de 2024.

Marlene Gomes dos Santos
Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 02/2024 – CPC/BSM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0522.0024/2024

A Prefeitura Municipal de Barra de São Miguel, através da Comissão Permanente de 
Contratações, comunica as empresas interessadas que fará realizar às 10:00 horas do dia 13 de 
agosto de 2024, na Bolsa Nacional de Compras, endereço eletrônico do sistema: 
http://bnc.org.br/sistema/ contato@bnc.org.br, e-mail: , a Concorrência Eletrônica nº 02/2024 
–CPC/BSM, tendo como objeto a contratação de empresa especializada na execução de obras e 
serviços de Construção e Reforma na Praça de Eventos – Alto da Barra, no Município de Barra 
de São Miguel/AL, de conformidade com o Projeto Básico que integra o Edital. A presente 
licitação e a contratação dela decorrente têm fundamento legal na Lei Federal nº 14.133, de 01 
de abril de 2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no horário das 08:00 às 13:00 horas na sede da CPC/BSM ou através do e-mail: 
licita.barra2023@gmail.com.

Barra de São Miguel/AL, 05 de julho de 2024.
ELDER DAMASCENO LIMA

Presidente da CPC/BSM

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024 - Processo Administrativo Nº 05270037/2024. Tipo: 
Menor Preço Unitário - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE HOSPEDAGEM DENTRO DO PERÍMETRO URBANO DA CIDADE DE BOCA DA 
MATA - AL. Data/Horário: 25 DE JULHO DE 2024 às 10:00h (dez horas) - Horário de Brasília.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024 - Processo Administrativo Nº 05240012/2024. Tipo: 
Menor Preço Unitário - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DEDETIZAÇÃO 
(DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESALOJAMENTO DE AVES) E 
SANITIZAÇÃO, EM TODAS AS DEPENDÊNCIAS (INTERNAS E EXTERNAS) DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, SECRETARIAS MUNICIPAIS E SETORES 
VINCULADOS À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE BOCA DA MATA - AL 
Data/Horário: 25 DE JULHO DE 2024 às 11:30h (onze e trinta horas) - Horário de Brasília.
Os editais encontram-se disponíveis nos sites http://www.bnc.org.br; PNCP, 
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 
224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante 
solicitação enviada ao e-mail: cplbocadamata2020@gmail.com - Agente de Contratação - 
Juciana Bezerra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 90007/2024 
UASG Nº. 982887. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03110025/2024 Objeto: registro de 
preços para aquisição de gás de cozinha e vasilhames.  Data da Disponibilidade do Edital: A partir 
d e  0 5 / 0 7 / 2 0 2 4  d a s  0 8 h  à s  1 2 h  e  d a s  1 3 h  à s  1 6 h .   E n d e r e ç o s : 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes 
ou licitacao.vicosaal@gmail.com.   Entrega das Propostas: A partir de 05/07/2024 às 08h no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 23/07/2024 às 08h30min. 
(horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/  Viçosa/AL, 04 de julho 
de 2024. João Victor Calheiros Amorim Santos PREFEITO.
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 90007/2024 
UASG Nº. 982887. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03110025/2024 Objeto: registro de 
preços para aquisição de gás de cozinha e vasilhames.  Data da Disponibilidade do Edital: A partir 
d e  0 5 / 0 7 / 2 0 2 4  d a s  0 8 h  à s  1 2 h  e  d a s  1 3 h  à s  1 6 h .   E n d e r e ç o s : 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes 
ou licitacao.vicosaal@gmail.com.   Entrega das Propostas: A partir de 05/07/2024 às 08h no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 23/07/2024 às 08h30min. 
(horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/  Viçosa/AL, 04 de julho 
de 2024. João Victor Calheiros Amorim Santos PREFEITO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAMATAIA/AL

AVISO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, 
destinado a merenda escolar.
ABERTURA: 01 de agosto de 2024, às 09:30h (horário local).
INFORMAÇÕES: Maiores informações, via e-mail: jaramataialicitacao@gmail.com. Edital 
disponível no portal do município: https://www.jaramataia.al.gov.br/ 

Jaramataia/AL, 05 de julho de 2024
                                              Ricardo Martins Barbosa
                   PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM GOMES/AL
AVISO DE SUSPENSÃO

O MUNICÍPIO DE JOAQUIM GOMES, através do Setor de Licitações, avisa que Acha-se 
SUSPENSO o PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2024, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é o 
Registro de preços para eventual aquisição de luminárias de led para iluminação pública, 
destinados à manutenção das atividades da Secretaria de Infraestrutura do Município de 
Joaquim Gomes/AL, em virtude de correções a serem realizadas no Termo de Referência. A 
nova data da seção pública será informada oportunamente. Joaquim Gomes/AL, 04 de julho de 
2024. Daniel Praxedes da Silva/Secretário Municipal de Gestão Publica

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º UNCISAL 90.002/2024
Processo: 41010.531/2024
Tipo: menor preço por item.
Objeto: Aquisição de medicamento (alprostadil).
Data de realização: 22 de julho de 2024 às 09h00min. 
Horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG:926107

Maceió, 05 de julho de 2024.
Sérgio Carlos do Rêgo Nascimento

Pregoeiro / CPL-UNCISAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

AVISOS  DE LICITAÇÕES

SEGUNDA CHAMADA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em solução integrada de tecnologias, através de serviços e locação mensal de 
equipamentos e acessórios (computadores, impressoras, notebooks, monitores, nobreaks, estabilizadores, plotters), 
bem como garantia e manutenção. Tipo: Menor preço. Data da realização: 19 de julho de 2024, às 09:00h. 
SEGUNDA CHAMADA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024. Objeto: Registro de preços para futuro e 
eventual aquisição de material permanente (mobiliário). Tipo: Menor preço. Data da realização: 19 de julho de 
2024, às 09:30h. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. Os editais encontram-se a disposição dos interessados 
através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas através 
do e-mail ( ). Marechal Deodoro/AL, 05 de julho de 2024. Leandro Bittencourt licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Miranda -Pregoeiro

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=765196ae-e5dd-4d1f-9051-611a8c09511d

		2024-07-05T23:07:24-0300




